
 

 

 
Servizio:SETTORE SERVIZI TECNICI COMUNALI

 
DETERMINAZIONE

 
Numero 586 del 24-10-2023

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE - STAGIONE

2023-2024 SULLE STRADE ED AREE COMUNALI. INDIZIONE
PROCEDURA DI GARA PER L' AFFIDAMENTO DI TUTTI I LOTTI.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
PREMESSO CHE:              

-         con deliberazione di Consiglio comunale n. 79 del 29/12/2022 è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento unico di programmazione 2023/2025;           
-         con deliberazione di Consiglio comunale n. 80 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di
previsione 2023/2025;
-         con deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 5/1/2023 è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione (P.E.G.) 2023/2025 di parte finanziaria;
-         con deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 18/2/2023 è stato approvato il Piano integrato di
attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025 e successive modifiche approvate con Delibera di Giunta
Comunale n. 66 del 28/04/2023 e n. 164 del 09.10.2023;

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 31.03.2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico in qualità
di responsabile del Servizio all’Ing. Amanda Gigli con conseguente attribuzione dei compiti e funzioni di cui
all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
PREMESSO che è necessario provvedere all’ affidamento del servizio di cui all’ oggetto;
 
DATO ATTO: che l’ufficio ha provveduto alla progettazione e alla redazione della documentazione per accedere
a gara per il servizio di sgombero neve sulle strade ed aree comunali - stagione 2023-2024   delle zone da 1 a 5,
così composta:

-          Capitolato d’appalto
-          Elenco lotti e strade
-          Elenco prezzi
-          Quadro economico
-          Modello dichiarazioni integrative
-          Schede offerta singoli lotti e completa
 

CONSIDERATO che per tale servizio il dettaglio della spesa è il seguente:
Tab. 2 - IMPORTI ANNUI

Lotto Lavori Oneri
Sicurezza Manodopera Lavori + Oneri +

Manodopera I.V.A. 22% TOTALE

1 € 10 580,97 € 364,86 € 7 297,22 € 18 243,05 € 4 013,46 € 22 256,51

2 € 18 571,17 € 640,38 € 12 807,69 € 32 019,24 € 7 044,23 € 39 063,47

3 € 36 846,21 € 1 270,56 € 25 411,18 € 63 527,95 € 13 976,15 € 77 504,10



4 € 16 324,55 € 562,91 € 11 258,30 € 28 145,76 € 6 192,07 € 34 337,83

5 € 26 907,11 € 927,83 € 18 556,63 € 46 391,57 € 10 206,15 € 56 597,72

SOMMA € 109 230,01 € 3 766,54 € 75 331,02 € 188 327,57 € 41 432,06 € 229 759,63

 
DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’intervento in oggetto, ai sensi

dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è l’Ing. Amanda Gigli;

 
VISTO l’obbligo per l’Ente di approvvigionarsi attraverso convenzioni o accordi quadro messi a disposizione da
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della
normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra
indicati;
 
VERIFICATO che CONSIP Spa non ha attivato una convenzione per il servizio in oggetto.
 
DATO ATTO che:

a)       L’importo del servizio a base d’appalto è di € 188.327,57 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta pari ad € 3.692,71 e oneri per la manodopera non soggetti a ribasso pari ad € 75.331,03;
b)     CPV prevalente 90620000-9 Servizi di sgombero neve, CPV complementare 90630000-2 Servizi di
lotta contro il gelo;  
c)       la durata dell’intervento sarà pari a 150 giorni;
d)     La procedura di gara per l’affidamento del lavoro di fornitura sarà tramite preventiva indagine di
mercato al fine di individuare gli operatori economici da invitare successivamente alle procedure di gara,
che saranno svolte mediante procedura ristretta negoziata mediante richiesta di offerta economica, ai
sensi art. 72 del D.lgs. 36/2023;
e)     che per ragioni di urgenza, visto l’avvicinarsi della stagione invernale, il RUP ritiene di fissare il
termine di scadenza per la ricezione delle domande di partecipazione, in 15 (quindici) giorni dalla data di
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 72, comma 6 lett a);
f)        sempre per le sopracitate ragioni di urgenza, il RUP ritiene di fissare il termine per la ricezione delle
offerte in 10 (dieci) giorni a decorrere dalla data di invio dell’invito a presentare offerte, ai sensi dell’art.
72, comma 6 lett. b);
g)     è intenzione di questo Ente affidare la fornitura in oggetto e di avvalersi della Convenzione con la S.U.A.
della Provincia di Pistoia, Prot. Provincia di Pistoia n. 19090 del 20.09.2023 n. repertorio 195/2023, Prot.
Arrivo n. 12442/2023, per l’espletamento delle procedure di gara;
h)     che la SUA provvederà inoltre al pagamento del contributo ANAC di € 250,00, dovuto ai sensi della
deliberazione n° 621 del 20 dicembre 2022 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, a favore della suddetta
ANAC;
i)       il contratto verrà stipulato a misura, fermi restando i limiti di cui all’articolo 120 del D.lgs. 36/2023 e le
condizioni previste dal presente Capitolato speciale, l’importo del contratto può variare, in aumento o in
diminuzione, in base alle quantità di forniture effettivamente eseguite, giusta l’applicazione del ribasso
sull’elenco prezzi offerto in sede di gara ovvero l’applicazione dei prezzi unitari offerti di cui alla lista delle
categorie di lavoro e forniture previste per l'esecuzione dell'appalto;
j)       I documenti da porre a base di gara che faranno parte integrante e sostanziale del contratto d’appalto
sono:

·          Capitolato d’appalto
·          Elenco lotti e strade
·          Elenco prezzi
·          Quadro economico
·          Modello dichiarazioni integrative
·          Schede offerta singoli lotti e completa

 
PRESO ATTO che i CIG relativi ai lotti del presente appalto verranno acquisito dalla stazione SUA della
Provincia di Pistoia in sede di gara e poi verrà preso in carico da questo Ente;
 
DATO ATTO che lo svolgimento delle verifiche per conto della stazione appaltante, sul possesso dei requisiti di
carattere generale dichiarati in fase di gara dall’operatore economico che risulterà aggiudicatario, utilizzando a tale
scopo la piattaforma FVOE o altro mezzo necessario, sarà svolta dalla SUA della Provincia di Pistoia.



 
DATO ATTO che la somma comprensiva di IVA del servizio di € 229.759,63 trova copertura in uscita ai seguenti
cap.:

·          2050 “PRESTAZ.SERVIZI PER SGOMBERO NEVE”, a valere sui seguenti bilanci:
-          2023 per € 22.289,20
-          2024 per € 200.602,86

·          2051 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER SGOMBERO NEVE VIE PRIVATE” a valere sui seguenti bilanci:
-          2023 per € 686,76
-          2024 per € 6.180,81

 
ACCERTATO CHE il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8, del TUEL;
 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183, comma 7 del D.lgs. n. 267
del 18/08/2000;
 
VISTO l’art. 179 del D.lgs. n. 267/2000 e dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Servizio
finanziario ai fini dell’annotazione dell’entrata nelle scritture contabili e per gli altri adempimenti previsti dalla
legge;
 
CONSIDERATO CHE il responsabile del procedimento è individuato nel firmatario del presente atto quale
Responsabile del Servizio e ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del d.lgs. 267/2000;
 
VISTI:
 - il D.lgs. n. 267/2000;
 - il D.lgs. n. 118/2011; 
 - lo Statuto comunale; 
 - il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
 - il vigente Regolamento di Contabilità;
 
EVIDENZIATO CHE all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale,
non ha preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013, nonché di
quanto stabilito dalla sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(P.I.A.O.); 
 
 

DETERMINA
 

DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
DI APPROVARE la progettazione e i relativi allegati per il servizio di sgombero neve sulle strade ed aree comunali
- stagione 2022 / 2023 delle zone da 1 a 5, così composta:

-          Capitolato d’appalto
-          Elenco lotti e strade
-          Elenco prezzi
-          Quadro economico
-          Modello dichiarazioni integrative

 
DI APPROVARE il dettaglio della spesa seguente:

Tab. 2 - IMPORTI ANNUI

Lotto Lavori Oneri
Sicurezza Manodopera Lavori + Oneri +

Manodopera I.V.A. 22% TOTALE

1 € 10 580,97 € 364,86 € 7 297,22 € 18 243,05 € 4 013,46 € 22 256,51

2 € 18 571,17 € 640,38 € 12 807,69 € 32 019,24 € 7 044,23 € 39 063,47

3 € 36 846,21 € 1 270,56 € 25 411,18 € 63 527,95 € 13 976,15 € 77 504,10

4 € 16 324,55 € 562,91 € 11 258,30 € 28 145,76 € 6 192,07 € 34 337,83



5 € 26 907,11 € 927,83 € 18 556,63 € 46 391,57 € 10 206,15 € 56 597,72

SOMMA € 109 230,01 € 3 766,54 € 75 331,02 € 188 327,57 € 41 432,06 € 229 759,63

 
DI DARE ATTO che:

-         il fine che si intende perseguire con il contratto è il servizio di sgombero neve sulle strade ed aree
comunali stagione 2023 / 2024;
-         il valore economico del servizio è stato stimato in complessivi € 229.759,63 (IVA compresa) che
trovano copertura sui capitoli 2050 “PRESTAZIONI SERVIZI PER SGOMBERO NEVE” e 2051 “PRESTAZIONI DI
SERVIZI PER SGOMBERO NEVE VIE PRIVATE” del Bilancio 2023 e 2024, che presentano la necessaria
disponibilità;
-         CPV prevalente 90620000-9 Servizi di sgombero neve, CPV complementare 90630000-2 Servizi di
lotta contro il gelo;  
-          la durata dell’intervento sarà pari a 150 giorni;
-         La procedura di gara per l’affidamento del lavoro di fornitura sarà tramite preventiva indagine di
mercato al fine di individuare gli operatori economici da invitare successivamente alle procedure di gara,
che saranno svolte mediante procedura ristretta negoziata mediante richiesta di offerta economica, ai
sensi art. 72 del D.lgs. 36/2023;
-         che per ragioni di urgenza, visto l’avvicinarsi della stagione invernale, il RUP ritiene di fissare il
termine di scadenza per la ricezione delle domande di partecipazione, in 15 (quindici) giorni dalla data di
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 72, comma 6 lett a);
-         sempre per le sopracitate ragioni di urgenza, il RUP ritiene di fissare il termine per la ricezione delle
offerte in 10 (dieci) giorni a decorrere dalla data di invio dell’invito a presentare offerte, ai sensi dell’art.
72, comma 6 lett. b);
-         il contratto verrà stipulato a misura, fermi restando i limiti di cui all’articolo 120 del D.lgs. 36/2023 e le
condizioni previste dal presente Capitolato speciale, l’importo del contratto può variare, in aumento o in
diminuzione, in base alle quantità di forniture effettivamente eseguite, giusta l’applicazione del ribasso
sull’elenco prezzi offerto in sede di gara ovvero l’applicazione dei prezzi unitari offerti di cui alla lista delle
categorie di lavoro e forniture previste per l'esecuzione dell'appalto;
-         I documenti da porre a base di gara che faranno parte integrante e sostanziale del contratto d’appalto
sono:

·          Capitolato d’appalto
·          Elenco lotti e strade
·          Elenco prezzi
·          Quadro economico
·          Modello dichiarazioni integrative

 
DI DARE ATTO che la somma a base d’asta di € 229.759,63 trova copertura in uscita ai seguenti cap.:

·          2050 “PRESTAZ.SERVIZI PER SGOMBERO NEVE”, a valere sui seguenti bilanci:
-          2023 per € 22.289,20
-          2024 per € 200.602,86

·          2051 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER SGOMBERO NEVE VIE PRIVATE” a valere sui seguenti bilanci:
-          2023 per € 686,76
-          2024 per € 6.180,81

 
DI DARE ATTO che i CIG relativi ai lotti del presente appalto verranno acquisito dalla stazione SUA della
Provincia di Pistoia in sede di gara e poi verrà preso in carico da questo Ente;
 
DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’intervento in oggetto, ai sensi

dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è l’Ing. Amanda Gigli;

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio ragioneria per i necessari riscontri contabili e fiscali, per
le registrazioni di sua competenza per l'esecuzione;
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo pretorio on-line e nella sezione
Amministrazione trasparente del sito Internet dell’Ente, nel rispetto della vigente normativa in materia di
pubblicità e di trasparenza;
 



DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, 1° comma,
D. Lgs. 207/2000;
 
DI DICHIARARE l’assenza a proprio carico di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e
dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;
 
DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è possibile presentare, nei termini di legge, ricorso al
Tribunale Amministrativo della Toscana.

Il Responsabile del Servizio
GIGLI AMANDA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Abetone
Cutigliano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 


